



Adalgisa Ferreira

UI/UX DESIGNER

Designer de UX/UI interessada na criação de **produtos digitais acessíveis** capazes de atender as necessidades dos usuários. Com experiência nas áreas de **web design** e **marketing social**, é capaz de desenvolver projetos com base nestes diferenciais.

Educação

PUC-Rio | 2013-2018

Bacharel em Artes e Design

Formada no curso de Desenho Industrial com habilitação em Mídia Digital.

UNOPAR | 2023

Pós-graduação lato sensu - Especialização

em Design de produtos digitais UX/UI.

Product Design - Alura | 2023

Cursos de Product design.

UX Design e Acessibilidade - Alura | 2023

Cursos de UX e Acessibilidade para web.

STEAMWORKS (Valve) | 2018

Publicação do jogo Silence in Space - Season One na plataforma Steam | Administração na plataforma digital.

Competências

Proficiências: Adobe Photoshop, Adobe Illustrator, Adobe InDesign, Adobe Premiere Pro, Adobe After Effects, programas de prototipagem e edição (Figma e AdobeXD); criação de sites (WIX), criação de e-mails marketing (MailChimp), campanhas vinculadas ao Google Ads e conhecimento em HTML, CSS e Bootstrap), ilustração digitais.

Idiomas: Português (Nativo), Inglês (Intermediário) e Espanhol (Básico).

Experiências

CMJ - Conselho Mudando o Jogo • Designer

Agosto 2023 - Novembro 2023

Criação de identidade visual, criativos, layouts para funis de marketing, anúncios e lançamentos de produtos e serviços digitais através da metodologia de crescimento em Growth; Participação de reuniões de desenvolvimento estratégico de negócios; Acompanhamento estratégico de métricas digitais.

Amo Promo • Designer UX/UI

Setembro 2022 - Junho 2023

Acompanhamento com os times de desenvolvimento e design através das metodologias Scrum e Kanban pelo Jira para refatoração de layouts de produtos internos, criação de wireframes, fluxo de navegação, processos de discoveries e alinhamentos com stakeholders para handoffs de atualizações de tarefas realizadas e criação de branding de produtos.

Redes da Maré • Web Designer

Junho 2021 - Agosto 2022

Responsável pela montagem de páginas do website organizando os layouts junto a equipe de conteúdos as atualizações de projetos da instituição, criação, análise e monitoramento dos e-mails marketing semanais.

Estratégia Educacional • Diagramador

Março 2021 - Dezembro 2021

Diagramação dos livros paraos cursos extensivos e intensivos de medicina que eram disponibilizados na plataforma digital do Estratégia.

Tamboro Educacional • Designer

Julho 2020 - Agosto 2021

Criação dos materiais gráficos (páginas estáticas/HTML, PDFs, imagens, vídeos) para os seus clientes, dentre eles Petrobras, Nestlé e Swiss Re Corporate Solutions.

PIBCOPA • Designer

Janeiro 2020 - Outubro 2021

Criação de criativos digitais e audiovisuais, impressos de divulgação de conteúdos para as mídias sociais.